

Aleg. 210

Sprawozdanie

komisji podatkowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie projektu ustawy o zaprowadzeniu samoistnych podatków od poborów służbowych na cele autonomiczne.

Wysoki Sejmie!

Poruszona na sesji sejmowej z r. 1898 wnioskiem rządowym kwestya zaprowadzenia podatków samoistnych od poborów służbowych na cele autonomiczne nie została wówczas załatwioną. Projekt rządowy, który obejmował opodatkowanie poborów służbowych, z wyjątkiem jednak płac urzędników państwa, kraju, gmin, zakładów krajowych i gminnych, funduszków publicznych, nauczycieli publicznych, wojskowych, tudzież wdów i sierót po tych osobach, przedłożony został przez komisję podatkową Sejmowi, z tą jedynie zmianą, że uwolnienia urzędnikom gminnym, urzędnikom funduszków publicznych i nauczycielom nie przyznano. Lecz Wysoki Sejm zwrócił ten projekt napowrót do komisji, która powtórnie z projektem ustawy nie wystąpiła, lecz zaproponowała rezolucyę do Rządu, aby zebrał materiały statystyczne do projektowanego podatku, a Sejm tę rezolucyę uchwalił.

Powtórnie poruszył tę sprawę poseł Średniawski na sesji r. 1900 wnioskiem zmierzającym do opodatkowania stałych pensyi służbowych, a mianowicie żądając ponownie od c. k. Rządu, aby dostarczył dat statystycznych do powyższej sprawy, któremu to żądaniu stało się zadość przez uchwalenie stosownej rezolucyi.

W skutek tych wezwań przesłał c. k. Rząd Wydziałowi krajowemu materiał statystyczny, a zarazem podał do wiadomości Wydziału reskrypt Ministra Skarbu z 27. lipca 1900 w sprawie projektowanej ustawy o opodatkowaniu poborów służbowych.

W reskrypcie tym zaznacza p. Minister: że Rząd bezwarunkowo obcuje przy tem, aby urzędnicy państwa, kraju i funduszków publicznych od projektowanego podatku byli uwolnieni,

że byłoby najodpowiedniejszym sposobem opodatkowania poborów służbowych na cele autonomiczne nałożyć ten podatek w stosunku do wysokości podatku osobisto-dochodowego.

Na podstawie wykazów statystycznych, dostarczonych przez c. k. Rząd, obliczył Wydział urajowy, ile przyniosłby samoistny podatek krajowy od poborów służbowych, gdyby nałożony został na wszystkie pobory służbowe w naszym kraju, bez jakiego-

2.
kolwiek wyjątku na korzyść urzędników rządowych i krajowych. Przy stopie procentowej 50% od podatku osobisto-dochodowego na te pobory nałożonego — kraj otrzymałby z tego źródła dochód w sumie 403.725 koron.

Jeżeli zaś, stosownie do treści powołanego reskryptu ministeryalnego, uwolniono by od tego podatku urzędników rządowych i krajowych, w takim razie dochód z projektowanego podatku przyniósłby krajowi, przy tej samej 50% stopie tylko 110.658 koron.

Ze względu na kategorięczne oświadczenie p. Ministra skarbu, że Rząd bezwzględnie obstaje przy uwolnieniu urzędników rządowych i krajowych od projektowanego podatku, możemy brać pod rozwagę tylko tę drugą alternatywę, t. j. uzyskanie dochodu na rzecz kraju w sumie około 100.000 koron, przez opodatkowanie tylko urzędników prywatnych, jeżeli przyjęte będzie obciążenie ich poborów w wysokości 50% podatku osobisto-dochodowego.

Wobec tak małego efektu finansowego Wydział krajowy zawahał się i projektu do ustawy o podatkowaniu poborów służbowych nie przedkłada, gdyż podatek ten dotknąłby tylko ludzi niezamożnych, zarabiających na swoje utrzymanie, przy uwolnieniu od tego podatku urzędników państwowych, których pobory są wyższe, aniżeli urzędników prywatnych.

Komisya podatkowa podziela zapatrywanie Wydziału krajowego, że podatku samoistnego na pobory służbowe, w danych okolicznościach zaprowadzać nie należy i wnosi:

Wysoki Sejm raczy sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie projektowanej ustawy o opodatkowaniu poborów służbowych na cele autonomiczne przyjąć do wiadomości.

Przewodniczący:

Abrahamowicz.

Sprawozdawca:

Skałkowski.